
PROVINCIA DI LECCE
P r o v v e d i m e n t o  d e l  P r e s i d e n t e

Provvedimento n. 133 del 30/10/2023

OGGETTO: TRIBUTO PROVINCIALE PER L’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI TUTELA  
PROTEZIONE E IGIENE DELL’AMBIENTE PER L’ANNO 2024

In data 30/10/2023, alle ore 12:47 nella sede della Provincia di Lecce, alla presenza del Segretario 
Generale Dott. Angelo Caretto, dato atto che la proposta di provvedimento è munita dei pareri 
tecnico e contabile resi ai sensi dell’art. 5, comma 3, dello Statuto,

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che:

• l’art. 19 del Decreto Legislativo n° 504 del 30.12.1992 ha istituito il “Tributo per 
l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente” (TEFA) a favore 
delle Province a fronte dell'esercizio delle funzioni amministrative di interesse 
provinciale, riguardanti l'organizzazione dello smaltimento dei rifiuti, il rilevamento, la 
disciplina ed il controllo degli scarichi e delle emissioni e la tutela, difesa e 
valorizzazione del suolo;

• lo stesso articolo 19 della legge 504/92 precisa che:

✔ il tributo è determinato, con delibera di Giunta Provinciale (ora Provvedimento 
del Presidente) da adottarsi nel mese di ottobre di ciascun anno per l’anno successivo,  
in misura non inferiore all'1 per cento né superiore al 5 per cento delle tariffe per 
unità di superficie degli immobili stabilite dai Comuni della provincia ai fini della 
tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani;

✔ i Comuni sono obbligati a iscrivere a ruolo e liquidare il tributo contestualmente 
alla tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani e con l’osservanza delle norme 
per l’accertamento, il contenzioso, la riscossione e le sanzioni. Ai comuni spetta una 
commissione, posta a carico della Provincia nella misura dello 0,30% delle somme 
riscosse;

Tanto premesso, ritenuto di confermare per l’anno 2024 l’aliquota da applicare al tributo nella 
misura massima del 5% (cinquepercento), già applicata negli anni predenti;

DELIBERA

per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

1. Di confermare, per quanto detto in narrativa, per l’anno 2024 l’aliquota del 5% 
(cinquepercento) del tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela e protezione e igiene 
dell’ambiente (TEFA) nel rispetto dell’art. 19 del D.Lgs. 504/1992.

mangia
Allegato F



2. Di trasmettere, entro 10 giorni dall’adozione, il presente provvedimento  a tutti i Comuni della 
Provincia.

3. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito ufficiale della Provincia di Lecce come 
indicato dall’Unione delle Province Italiane.

4. Di dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 
provvedere, ai sensi dell’art. 5, comma 6, dello Statuto.

Segretario Generale Presidente della Provincia
Dott. Angelo Caretto Stefano Minerva



PROVINCIA DI LECCE
P r o p o s t a  d i  p r o v v e d i m e n t o  d e l  P r e s i d e n t e

SETTORE PROPONENTE: A970  AREA TERRITORIO, AMBIENTE E SERVIZI AL 
CITTADINO

SERVIZIO PROPONENTE: SERVIZIO POLITICHE DI TUTELA AMBIENTALE E 
TRANSIZIONE ECOLOGICA

Proposta di Provvedimento n. 140 del 23/10/2023

OGGETTO: TRIBUTO PROVINCIALE PER L’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI TUTELA  
PROTEZIONE E IGIENE DELL’AMBIENTE PER L’ANNO 2024

Dato atto che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto e dei Regolamenti, e che 
la documentazione istruttoria è conservata presso il Servizio proponente.

SI PROPONE

all’approvazione del Presidente la presente proposta di provvedimento.

A tal fine, ai sensi dell’art. 49 delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. 267/2000, si esprime 
parere di regolarità tecnica Favorevole relativamente alla proposta di provvedimento n. 140 del 
23/10/2023.

Data: 24/10/2023

Il Dirigente
Moschettini Fernando / ArubaPEC S.p.A.



PROVINCIA DI LECCE
P r o p o s t a  d i  p r o v v e d i m e n t o  d e l  P r e s i d e n t e

Proposta di provvedimento n 140 del 23/10/2023

OGGETTO: TRIBUTO PROVINCIALE PER L’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI TUTELA  
PROTEZIONE E IGIENE DELL’AMBIENTE PER L’ANNO 2024

SERVIZI FINANZIARI
 Parere di Regolarità Contabile  

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs. 267/2000, si esprime parere 
Favorevole in merito alla regolarità contabile relativamente alla proposta di provvedimento con numero n° 140 del 
23/10/2023

Impegni:

Anno Numero Capitolo Articolo Importo

     

Accertamenti:

Anno Numero Capitolo Articolo Importo

     

Data 25/10/2023

Il dirigente dei Servizi Finanziari
Pantaleo Isceri / ArubaPEC S.p.A.



PROVINCIA DI LECCE

Allegato al Provvedimento del Presidente N° 133 del 30/10/2023

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il presente provvedimento è stato in pubblicazione dal 30/10/2023 al 14/11/2023

E' divenuto esecutivo il 09/11/2023 decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell'art. 134 c. 3 del D.Lgs. 267/2000.

Data, 15/11/2023 Segretario Generale
CARETTO ANGELO ANTONIO PAOLO / 

InfoCamere S.C.p.A.




